
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 99 DEL 19/05/2014 
PROT. N. 12469

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   INCARICO   ALL'AVVOCATO    MONICA CHIOCCHI  DI    GAZOLDO 
DEGLI  IPPOLITI  -  MANTOVA  AD  INTRAPRENDERE  LE  NECESSARIE 
PROCEDURE  ATTE  AL  RECUPERO  DI  SOMMA  PER  IL  MANCATO 
PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO SUL COSTO DI COSTRUZIONE DI CUI 
ALLA PRATICA EDILIZIA N.119/00   

L’anno duemilaquattordici addì diciannove del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore NO
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
- in data 16.10.2000 veniva rilasciata al signor Tomirotti Luca la concessione edilizia per la  
costruzione di una casa di civile abitazione   in frazione Grazie;
- a garanzia del pagamento del contributo sul costo di costruzione calcolato in  £ 36.793.785 
pari ad € 19.002,40  il signor Tomirotti Luca ha presentato regolare fidejussione  della Banca 
Popolare di Mantova  S.p.a. in data 4.10.2000;
- per la costruzione del suddetto edificio unifamiliare, da tempo ultimato ed abitato, il signor  
Tomirotti  Luca non ha mai  dichiarato la fine lavori  nè richiesto il  certificato di  agibilità,  né 
tantomeno pagato il dovuto contributo sul costo di costruzione neanche a seguito di solleciti;
Dato atto che:
- a seguito del mancato versamento del suddetto importo nei termini assegnati, si è proceduto 
a  richiedere  alla  Banca  Popolare  di  Mantova  S.p.a.,  con  nota  18.08.2011,  Prot.  22301, 
l’escussione della fidejussione citata in premessa per l’importo di € 19.002,40 relativo al dovuto 
costo di costruzione;
-  ad  eccezione  di  una  richiesta  di  documentazione  e  chiarimenti,  la  banca  non  si  è  mai  
espressa  in  merito,  e  in  data  08/08/2012,  prot  n°  21588,  è  stato  inviato  un  sollecito 
all’escussione;
-   che  a  tutt’oggi  né  il  signor  Tomirotti  Luca  né  la  Banca  Popolare  di  Mantova  hanno 
provveduto al  pagamento di quanto sopra;
Ritenuto quindi di incaricare l’Avvocato Monica Chiocchi di Gazoldo degli Ippoliti - Mantova a 
ad intraprendere le procedure più idonee,  atte al  recupero  della somma sopraindicata dal 
signor Tomirotti Luca ed in subordine dalla Banca Popolare di Mantova mediiante l’escussione 
della poliza fideiussoria;
Visto il preventivo di spesa per l’incarico di cui trattasi parola formulato dall’Avvocato Monica 
Chiocchi di Gazoldo degli Ippoliti  - Mantova di € 800,00 oltre CPA% e IVA 22%;
Visti  i  pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli  Enti Locali 
approvato  con D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000 in data 17 maggio 2014 dal Responsabile  
sulla regolarità Tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile  del presente atto; 
Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo 
267/2000;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

                                                          DELIBERA
 
1.Di  incaricare  l’Avvocato  Monica  Chiocchi  di  Gazoldo  degli  Ippoliti  -  Mantova  a  ad 
intraprendere le procedure più idonee, atte al recupero  della somma di € 19.002,40   per il 
mancato pagamento del contributo sul  costo di costruzione di cui alla concessione edilizia 
n°119/00  dal sig. Tomirotti Luca ed in subordine dalla Banca Popolare di Mantova mediante 
l’escussione della poliza fideiussoria presta a garanzia del suddetto importo;
2.Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa i successivi adempimenti di legge 
compresa l’assunzione delle spese del presente incarico;

 



3.Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così  
come specificato in premessa;
4.Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, coma 4°, del Testo unico dell’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/05/2014 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/06/2014 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/05/2014 al 10/06/2014 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile 

 Sonia Piva 


